Recte tamen advertit Tamburinius, quod, ut venditor in hoc excusetur, debet esse certus, non dubius, de tali aequalitate virtutis<sup>b)</sup>.

**822.** — IIº. Si vitium est circa QUANTITATEM, quaeritur: *an excusat qui uitur mensura diminuta, ut consequatur justum pretium, alias non consecuturus ob injustam taxam vel in justum monopolium ementum?* — Valde probabiliter affirman Lugo<sup>5)</sup>, Laymann<sup>6)</sup>, Palaus<sup>a)</sup>; Sporer<sup>7)</sup> cum Soto, Valentia et Toledo; et Salmant.<sup>8)</sup> cum Rebello, Salas et Dicastillo.

<sup>1)</sup> 2a 2ae, qu. 77, art. 3, corp. — <sup>2)</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 74. — <sup>3)</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 174. — Lugo, disp. 26, num. 124. — <sup>4)</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 3, art. 2. — Dicast., tr. 9, disp. 4, dub. 5, n. 58. — Salas, de Empt., dub. 35, n. 1. — <sup>5)</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 11, num. 9. — Tambur., loc. cit. — <sup>6)</sup> Disp. 26, num. 125. — <sup>7)</sup> Lib. 8, tr. 4, cap. 17, n. 15, post med. — <sup>8)</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 76. — Sotus, de Just., lib. 6, qu. 3, art. 2. — Valent., in 2am 2ae, disp. 5, qu. 20, punct. 4, concl. 5, v. *Similiter si quis...* — Tolet., lib. 8, cap. 49, n. 4. — <sup>9)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 175. — Rebel., part. 2,

**823.** — <sup>a)</sup> Joannes Medina, *Cod. de Restit.*, qu. 33, coroll. 3, loquitur de casu aliquantulum diverso, sed qui profecto praesenti aequiparari potest; tractat enim de pharmacopolis qui vendunt « medicinas non puras, sed quibus aliquid admixtum est », de quibus dicit: « Nec peccant nec restituere tenentur, quando admixtio non facit rem minoris valoris aut bonitatis ad eum usum ad quem emitur ».

<sup>b)</sup> Idemque adnotant Sporer et Dicastillus locis citatis.

**822.** — <sup>a)</sup> Palaus, tr. 33, disp. 5, punct. 22, n. 5, ita plane docet, sed addit: « Verum ea hypothesis non est facile admittenda; neque enim praesumenda est iniquitas, tum in persona publica, tum in communitate; potius namque praesumi debet decipi pecuniae cupiditate ».

Ratio, quia tunc iste vexationem suam juste redimit.

**823.** — IIIº. Si vitium denique est circa QUALITATEM, quando est *de se patens*, non tenetur venditor illud manifestare; ut S. Thomas<sup>9)</sup> cum communi. — Notant bene tamen Salmant.<sup>10)</sup> cum Lugo, Laymann, Dicastillo et Palao, quod si venditor constet ignorantia emptoris<sup>a)</sup>, tenetur in conscientia vitium manifestare vel

Vendor non tenetur manifestare vitium patens. Excepiones.

Ex justitia tenetur manifestare vitium occultum et nocivum.

lib. 9, qu. 10, n. 8. — Salas, de Empt., dub. 35, n. 4. — Dicast., tr. 9, disp. 4, dub. 5, n. 57. — <sup>2)</sup> 2a 2ae, qu. 77, art. 3. — <sup>3)</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 176. — Lugo, disp. 26, num. 130. — Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 14. — Dicast., tr. 9, disp. 4, dub. 2, 3 et 4. — Palaus, tr. 33, disp. 5, punct. 22, n. 7. — <sup>4)</sup> Cap. 17, n. 38, v. *Verius tamen.* — <sup>5)</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 11, num. 21. — Dicast., tr. 9, disp. 4, dub. 1, num. 6, i. f. — <sup>6)</sup> Loc. cit., § 11, num. 22. — <sup>7)</sup> De Contract., cap. 12, § 3, qu. 8. — <sup>8)</sup> De Contract., qu. 2, art. 5, n. 3. — <sup>9)</sup> Loc. cit.

<sup>a)</sup> Auctores hic citati loquuntur de ea ignorantia, quae, attentis personae circumstantiis, invincibilis censeri debeat.

<sup>b)</sup> Tamburinius, *loc. cit.*, n. 19, in generali docet contractum fore validum, si adsit error in qualitate, sitque inductus a tertio, nihil scientibus contrahentibus, sive demum error fuerit necne causa contractus. Et cum Tamburinio consentiunt Lessius, *cap. 17, n. 28 et 33*; Molina, *disp. 252, n. 7, concl. 3*.

<sup>c)</sup> Lessius a Viva ex Trullench citatur solum pro priori parte asserti: at re vera Lessius, *cap. 21, n. 86*, scribit: « Si emptor roget venditorem an res sit bona, an careat vitio, vel si petat ad certum usum, tenetur venditor ex justitia aperire rei vitia, maxime occulta, vel talem quallem ille desiderat offerre... Itaque si venditor affirmet rem vitio

Item, si  
interrogetur de vitio  
crito.

Protestans  
se nolle pa-  
refacere de-  
fectus, ad  
nihil tene-  
tur,

modo in  
pretio ha-  
beaturatio  
vitii.

Debitum  
cujus debi-  
tor non est  
solvendo.

Res cu-  
jus pretium  
scitur mox  
minuendu-  
mum.

empor interroget an res habeat certum defectum, tenetur vendor manifestare: alias venditio est nulla. Secus autem si interroget in genere; tunc si res est utilis ad finem emporis, venditio est valida.

Deinde notat Tamburinius<sup>1</sup> quod si vendor protestetur se nolle rationem dare de quocumque defectu, sed vendere ut vulgo dicitur: *A sacco d'ossa rotte*; tunc ad nihil tenetur. — Unde merito approbat Tamburinius consuetudinem quae alicubi viget, praesertim in nundinis magnis, quod ita vendantur animalia, etiam si vita sint occultissima. Ratio, quia ad tollendas lites ob commune bonum satis hoc cohonestari potest a consuetudine: dummodo, intelligendum, non vendatur res ultra justum pretium, saltem supremum, quanti valet res, habita ratione illius vitii occulti.

**824.** « 11°. Si scias occulte debitorem tuum non esse solvendo, injustum videatur, iis qui id nesciunt debitum illud vendere pretio ordinario; tum quia est dolus, tum quia vitium intrinsecum crediti non revelatur. — Bonacina<sup>2</sup> ex Lessio<sup>3</sup>, Filiuccio, etc.

« 12°. Etsi vendor sciat pretium mercis mox minuendum, licet tamen vendere pretio currente, et non dicere emptori (secluso tamen dolo, fraudibus et mendaciis, quibus emptorem alliceret ad emendum ei non licet); quia pretium currens simpliciter adhuc est justum. — Bonacina<sup>4</sup> ex Azor, Filiuccio, Lessio, etc. ».

Sed de hoc dubitatur inter doctores.

<sup>1</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 11, n. 29. — *Tambur.*, loc. cit. — <sup>2</sup> Disp. 3, qu. 3, punct. 10, num. 8. — <sup>3</sup> Cap. 21, dub. 10. — *Fili.*, tr. 35, n. 108. — <sup>4</sup> Disp. 3, qu. 2, punct. 5, num. 12. — *Azor*, part. 3, lib. 8, tit. de Empto et Vendito, cap. 23, qu. 4. — *Fili.*, tr. 35, num. 73. — *Less.*, loc. cit., num. 40. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 88, num. 10. — *Joan. Medina*, Cod. de Restitut., qu. 34, concl. 3. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 107. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 107, i. f. — *Palaus*, tr. 33, disp. 5, punct. 15, num. 8. — <sup>7</sup> Cap. 21, dub. 5, num. 40. — <sup>8</sup> De Vendit., cap. 1, art. 4, concl. 2, qu. 2. — <sup>9</sup> Loc. cit.,

carere eamque laudet, cum tamen occultum vitium habeat, injuriam facit empori; et quidem si hac ratione allicit eum, qui alioquin emere noluisset, contractus est invalidus».

<sup>a)</sup> Gabriel Biel a Salmanticensibus male allegatur; nam in 4, dist. 15, qu. 11, art. 3, dub. 6, quem locum afferunt Salmant., de alio casu tractat; et dist. 15, qu. 10, art. 3, dub. 3,

— Alii enim, ut Rodriguez, Medina, Gabriel<sup>d)</sup>, etc., apud Salmant.<sup>5</sup>, negant posse vendi pretio currenti rem quae scitur mox minoris valitura<sup>e)</sup>; quia tunc res illa extali circumstantia minus valet. Et hanc recte Salmant.<sup>6</sup> cum Palao probabilem vocant. — Alii tamen affirmant, ut, cum Busenbaum, Lessius<sup>7</sup>, [Continuator] Tournely<sup>8</sup>, Salmant.<sup>9</sup> cum Cajetano, Bonacina, Palao, Soto, Trullench; ex S. Thoma, qui<sup>10</sup> expresse hoc docet inquiens: *Vendor qui vendit rem secundum pretium quod inventit, non videtur contra justitiam facere, si quod futurum est non exponat*. Ratio, quia non est respiciendus valor futurus; sed praesens, qui non variatur ex notitia particulari, sed ex communi aestimatione. Et hanc sententiam veriore censeo, si vere notitia sit particularis, non autem si communis.

Sic pariter contra, bene ajunt Pater Concina<sup>11</sup>, [Continuator] Tournely<sup>12</sup> cum Bañez, Cajetano, Maldero, et Salmant., licere cuique emere merces pretio currenti, scienti pretium brevi augendum, quamvis hoc ignorent venditores; ut probatur exemplo Josephi (*Gen. XLII*). — Item dicendum cum [Contin.] Tournely<sup>13</sup> et Concina<sup>14</sup>, bene te posse emere pecunia quam private scis brevi prohibendam: modo, semper intellige, absint mendacia, vis aut fraudis.

Utrum autem empor aut vendor eo casu peccet contra caritatem, qui venderet rem illam alicui cum tanto ejus damno?

Resp. S. Thomas<sup>15</sup> abundantioris esse virtutis, si pretium minuat. Sed si non

n. 109. — *Cajetan.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 3, ad 4. — *Bonac.*, disp. 3, qu. 2, punct. 5, n. 12. — *Palaus*, loc. cit., n. 3. — *Sotus*, de Just., lib. 6, qu. 3, art. 2, ad 3. — *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 7, n. 1. — <sup>10</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 3, ad 4. — <sup>11</sup> De Empt., et Vendit., cap. 6, num. 19 et 20. — <sup>12</sup> De Vendit., cap. 1, art. 4, concl. 2, qu. 2. — *Bañez*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 3, dub. 4, concl. 3. — *Cajetan.*, in eund. loc., art. 3, ad 4. — *Malder.*, tr. 5, cap. 2, dub. 3. — *Salmant.*, tr. 14, cap. 2, num. 106 et 108. — <sup>13</sup> Loc. cit., qu. 2, v. *Objicies iterum*. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>15</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 3, ad 4.

de quo Salmant. non loquuntur, tractat de praesenti casu, sed ex S. Thoma tuerit opinionem quae affirmat rem posse eo casu vendi pretio currenti, et quam S. Alphonsus ex parte saltem amplectitur.

<sup>c)</sup> Et quam vendor scit conservandam esse ab emptore aut aliis vendendam, ut explicant Rodriguez et Medina, *locis citatis*.

Probabi-  
liter nequit  
vendi pre-  
tio currenti.

Probabi-  
lius potest,

modo no-  
titia sit tan-  
tum parti-  
cularis.

Item, po-  
test enim pre-  
tio currenti  
res mox au-  
genda.

Regulari-  
ter non est  
contra cari-  
tatem.

minuit, regulariter non peccat, ut dicunt [Contin.] Tournely<sup>1</sup> et Salmant.<sup>2</sup>; quia sic ille consulit rebus suis, licet damnum per accidens alteri eveniat. — Certum autem est non teneri cum suo damno rem manifestare; ut Contin. Tournely<sup>3</sup>, Roncaglia<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Lessio, Bonacina<sup>6</sup>, Trullench, etc. Ratio, quia ex una parte non laedit caritatem, qui utitur jure suo juste consulens rebus suis, quamvis alter per accidens damnum ex eo patiatur; ex altera parte, non tenetur notitiam illam manifestare cum suo incommmodo, ut ajunt Lessius<sup>6</sup>, et iidem Salmant.<sup>7</sup> cum Soto, Cajetano<sup>8</sup>, Bañez, Palao, Bonacina<sup>9</sup>, Navarra<sup>10</sup>, etc. communiter.

Dictum est: *regulariter*. — Nam excipiunt 1<sup>o</sup>. [Continuator] Tournely et Roncaglia, si tali venditione empor reduceretur ad extremam vel gravem necessitatem. Sicut enim caritas praecipit ut subveniamus proximo graviter indigentem: sic vetat ne in paupertatem ipse redigatur, ut nobis divitias comparemus. — Excipit 2<sup>o</sup>. Roncaglia, si ille causa notitiae venderet in majori quantitate quam foret venditurus, cum gravi damno emporis: nisi iste adhuc eamdem quantitatem eodem pretio empturus fuisset ab aliis. At Salmant.<sup>11</sup> merito sentiunt hanc exceptionem regulariter non valere. — Excipit 3<sup>o</sup> idem Roncaglia, si is posset mercem suam pluribus vendere, et vendit uni; vel si posset vendere alicui qui statim iterum venderet aliis rem consumpturis, et venderet alteri adsunt sententiae:

*Prima*, quam tenet Busenbaum (mox supra) cum Angelo, et probabilem putant

Viva<sup>12</sup> ac Mazzotta<sup>13</sup>, affirmat posse retinere, si ex tua industria vendas ultra pretium assignatum; quia excessus ille non rei, sed tuae industriae fructus est. — *Secunda* tamen sententia vera, quam tenet Lessius<sup>14</sup>, Lugo<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup>, Roncaglia<sup>16</sup>, Tamburinius<sup>17</sup>, [Continuator] Tournely

concl. 2, v. *Fatendum tamen quod*. — Roncaglia, tr. 14, qu. 2, cap. 5, qu. 6, resp. 2. — Roncaglia, loc. cit. — Roncaglia, loc. cit. — <sup>8</sup> V. *Emptio*, n. 28. — <sup>9</sup> Cap. 21, dub. 19. — <sup>10</sup> Disp. 26, sect. 9. — <sup>11</sup> Angel., v. *Emptio*, num. 28. — <sup>12</sup> De Contract., qu. 2, art. 3, num. 4. — <sup>13</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — <sup>14</sup> Cap. 21, num. 138. — <sup>15</sup> Disp. 26, n. 150. — <sup>16</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 36. — <sup>17</sup> Tr. 14, qu. 2, cap. 9, qu. 1, resp. 2. — <sup>18</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 9, n. 6.

Vendens  
rem ultra  
pretium as-  
signatum,

si sit fa-  
mulus vel  
conductus,  
nihil potest  
retinere;

aliоquin,  
juxta quos-  
dam potest  
retinere ex-  
cessum.

S. Doctor  
rejecit hanc  
opinionem.

<sup>f)</sup> Bonacina, *loc. cit.*, n. 12, de sola justitia loquitur, et videtur a Salmanticensibus citari dumtaxat pro asserto principali: licere scilicet eo casu rem pretio currenti vendere.

<sup>g)</sup> Cajetanus, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 3; Petrus Navarra, lib. 3, cap. 2, dub. 8, a n. 72, hoc secundarium assertum praetermittunt, et solum habent dictum principale, nempe quod sit licitum eo casu rem pretio currenti vendere, pro quo dumtaxat videntur citari a Salmant. — Idem notandum est de Bonacina, disp. 3, qu. 2, punct. 5, n. 12, quamvis de

rem servaturo usque ad tempus diminutionis pretii. — An autem in his omnibus casibus vendor semper graviter caritatem laederet, dubito, si attendatur ratio ab iisdem auctoribus citatis, nempe quod caritas non vetat ne sibi quis consulat utendo jure suo, licet alteri per accidens damnum obveniat.

**825.** « 13°. Si cui datum est aliquid vendendum pretio, v. gr. infimo vel modero, et is vendat rigoroso: probabile est, ut habet Angelus<sup>8</sup>, non teneri restituere, sed posse retinere excessum; cum sua industria acquisiverit. — Aliud tam est de famulis mercatorum, quibus indeterminato pretio traditur meliori modo vendendum quo possunt, in utilitate domini. Vide Lessium<sup>9</sup>, card. « Lugo<sup>10</sup> ».

Quaeritur: *an, tradita tibi re ad vendendum, pretio designato, possis tibi retinere plus quod ex ea retrahes?* — Certum est nihil posse retinere, si sis famulus stipendiatus domini rei, sive pretio conductus ad vendendum. — Alioquin duae adsunt sententiae:

*Prima*, quam tenet Busenbaum (mox supra) cum Angelo, et probabilem putant Viva<sup>11</sup> ac Mazzotta<sup>12</sup>, affirmat posse retinere, si ex tua industria vendas ultra pretium assignatum; quia excessus ille non rei, sed tuae industriae fructus est. — *Secunda* tamen sententia vera, quam tenet Lessius<sup>13</sup>, Lugo<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup>, Roncaglia<sup>16</sup>, Tamburinius<sup>17</sup>, [Continuator] Tournely

concl. 2, v. *Fatendum tamen quod*. — Roncaglia, tr. 14, qu. 2, cap. 5, qu. 6, resp. 2. — Roncaglia, loc. cit. — Roncaglia, loc. cit. — <sup>8</sup> V. *Emptio*, n. 28. — <sup>9</sup> Cap. 21, dub. 19. — <sup>10</sup> Disp. 26, sect. 9. — <sup>11</sup> Angel., v. *Emptio*, num. 28. — <sup>12</sup> De Contract., qu. 2, art. 3, num. 4. — <sup>13</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — <sup>14</sup> Cap. 21, num. 138. — <sup>15</sup> Disp. 26, n. 150. — <sup>16</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 36. — <sup>17</sup> Tr. 14, qu. 2, cap. 9, qu. 1, resp. 2. — <sup>18</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 9, n. 6.

casu correlative scribat n. 13: « Emptorem qui pretio currenti sciens brevi futuram inopiam, posse retinere inopiam securoram et emere pretio currenti; utitur enim jure suo et emit justo pretio ». At sane eadem prorsus ratio est quoad hoc de emptore et de venditore.

<sup>h)</sup> Salmantenses, *loc. cit.*, exceptionem istam paulo aliter afferunt: « Interdum posset esse contra caritatem, inquit, ut si ingentem copiam uni venderet, qui inde grave damnum incurreret. Sed regulariter non erit: quia po-

nely<sup>1</sup>, Concina<sup>2</sup>; Salmant.<sup>3</sup> cum Silvestro<sup>4</sup>, Palao, Villalobos<sup>5</sup> et Fagundez<sup>6</sup> (qui apud Renzi<sup>7</sup> primam sententiam putat improbabilem), negat te posse retinere illud pluris quod ex venditione retrahis. Ratio, quia assignatio illa facta est a domino, ne infra, non autem ne supra res vendatur.

Excipiunt vero Salmant.<sup>8</sup> et Roncaglia<sup>9</sup> (consentitque Croix<sup>10</sup>), si dominus commiserit vendere in uno loco, et tu, facta ibi diligentia, plus vendas in alio valde distanti. Sed merito id negant Lugo<sup>11</sup>, Sporer<sup>12</sup>, Tamburinius<sup>13</sup> et [Contin.] Tournely<sup>14</sup>: tunc enim tantum potes retinere pretium tui laboris; non autem totum excessum retractum ex re<sup>15</sup>, quae semper domino suo fructificat. — Et idem dicendum sentio, quicquid dicant Salmantenses<sup>16</sup>, si tibi alter commiserit aliquid tanti emere, et tu minoris emas, adhibita diligentia extraordinaria; eo casu, praeter valorem tui laboris, non poteris plus a domino exigere quam impendisti, cum nomine suo, non tuo rem emeris.

Bene autem poteris excessum ex re

<sup>1</sup> De Vendit., art. 8, sect. 4, qu. 1. — <sup>2</sup> De Empt. et Vendit., cap. 5, n. 14. — <sup>3</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 72. — <sup>4</sup> Palau., tr. 33, disp. 5, punct. 16, num. 2. — <sup>5</sup> In 7 Praec., cap. 6, sect. 6, qu. 10. — <sup>6</sup> Lib. 3, part. 2, num. 214. — <sup>7</sup> Disp. 26, num. 150, v. Quarto. — <sup>8</sup> Tr. 6, cap. 5, num. 38. — <sup>9</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 9, num. 11. — <sup>10</sup> De Vendit., art. 8, sect. 4, not. 3. — <sup>11</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 76. — <sup>12</sup> De Empt. et Vendit., cap. 5, n. 13. — <sup>13</sup> Loc. cit., not. 3. — <sup>14</sup> Tr. 14, § 9, n. 10, i. f.

test quis suis rebus consulere, etiamsi per accidens inde damnum proximo veniat.

<sup>825.</sup> — <sup>a)</sup> Silvester et Villalobos non satis accurate citantur a Salmant. — Silvester enim, v. *Emptio*, n. 25, negat sane posse excessum istum retineri; sed loquitur de eo qui vendit mercede conductus. — Villalobos pariter, part. 2, tr. 21, disp. 20, n. 1, loquitur de eo qui sui laboris mercedem recipit. Si vero hanc non recipetur, nec se ad vendendum offerret, nec famulus vendoris esset, posset, juxta Villalobos, ex venditionis pretio, mercedem sui laboris sumere. Unde potius adhaeret sententiae quae ipsi S. Alphonso probatur.

<sup>b)</sup> Fagundez, non a Salmant, sed a Renzi adducitur; et quidem Fagundez, *de Contract.*, lib. 5, cap. 16, n. 4, vocat valde infirmam ac debilem, sententiam quae docet excessum pretii posse a vendente retineri, etiamsi ille qui vendit famulus sit, vel mercede conductus.

<sup>c)</sup> Salmant., loc. cit., n. 71, non loquuntur de civitate valde distanti; sed solum de eo

vendita retractum tibi retinere in sequentibus casibus:

<sup>1</sup> Si res tua industria sit meliorata, et ideo pluris vendas; ut concedunt Pater Concina<sup>11</sup> et [Contin.] Tournely<sup>12</sup>, cum Salmant.<sup>13</sup> — Ratio, quia, ut communiter docent Molina, Dicastillus et alii cum Croix<sup>14</sup>, fructus mixti, scilicet provenientes tam ex natura rei quam ex industria, non debent restituvi domino a possessore tam bonae quam malae fidei<sup>15</sup>, nisi quantum respondent naturae, non vero quantum respondent industriae: fructus enim illi non sunt rei, sed hominis, occasione rei, vel per rem tamquam instrumentum sibi lucrantis.

<sup>2</sup> Si tacite cum domino conveneris nihil ei dare ultra pretium designatum; ita Lugo<sup>16</sup>, et Salmant.<sup>17</sup> cum Palao, Salas, Ledesma, etc. — Quod utique intervenire asserunt, si dominus pro tuo labore nullum assignet stipendum<sup>18</sup>.

<sup>3</sup> Si lucrum sit parvi momenti<sup>19</sup>; ut Sporer<sup>20</sup> et Tamburinius<sup>21</sup>. — Quia tunc facile praesumitur dominus consentire ut modicum illud lucrum tibi retineas.

cap. 2, n. 71. — <sup>1</sup> Molina, tr. 2, disp. 719, n. 4. — <sup>2</sup> Dicast., tr. 2, de Restit., disp. 5, dub. 3, n. 67 et 76. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 213. — <sup>4</sup> Disp. 26, n. 150, v. *Terio*. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 71. — <sup>6</sup> Palau., tr. 33, disp. 5, punct. 16, n. 1. — <sup>7</sup> Salas, de Empt. et Vendit., dub. 45, n. 4. — <sup>8</sup> Petr. *Ledesma*, Sum., part. 2, tr. 8, cap. 32, concl. 17, dub. 2, v. *Dico I*. — <sup>9</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 38, i. f. — <sup>10</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 9, n. 10, i. f.

qui in *alio loco* rem pluris venderet. — Roncaglia vero, loc. cit., resp. 2, v. f., loquitur in generali de eo, qui « propter aliquam particularem et extraordinariam diligentiam, ad quam nullatenus teneretur », rem pluris venderet.

<sup>d)</sup> Nisi tamen omnis excessus ille sit pretium proportionatum tuae industriae, ut dicunt Lugo, Sporer et Contin. Tournely; et ipse S. Alphonsus, *Hom. apost.*, tr. 10, n. 189, et *Istruz. e Pratica*, cap. 10, n. 190; vel etiam, ut limitat Tamburinius, nisi contrarius domini animus probabiliter praesumatur.

<sup>e)</sup> Dicastillus et Molina tractant de solo possessore bonae fidei, *locis citatis*, quamvis pro possessore tam bonae quam malae fidei citentur a Croix.

<sup>f)</sup> Nisi, ut etiam limitant Salmant. cum auctoribus qui ex ipsis hic allegantur, quod ultra pretium praefixum invenerit, multum excedat diligentiam et laborem.

<sup>g)</sup> Sporer et Tamburinius pro hac exce-

Potest re-  
tinere ex-  
cessum:  
si rem me-  
lioravit;

Item est,  
juxta Lugo,  
de emen-  
tia minori pre-  
tio.

si tacite  
cum domi-  
no convene-  
rit;

Quid de  
offerente se  
gratias ad  
venden-  
dum.

4<sup>o</sup>. Si tu, facta communi diligentia, et pretio majori non invento, rem tibi emas, et postea pluris vendas, solvasque domino solum pretium assignatum. — Ita Lugo<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>, [Contin.] Tournely<sup>3</sup>, Viva<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>4</sup> cum Villalobos et Maldero.

Et idem ait Lugo<sup>5</sup>, si alter tibi commiserit aliquid emere tali pretio, et tu invenias rem pretio minori. Poteris tunc rem tibi emere, et postea eam vendere illi alteri pretio majori: dummodo postea, adhibita diligentia ordinaria, non invenies occasionem rei emenda, nisi illo majori pretio. Additque Lugo<sup>6</sup>, tunc censeris quod tu volueris rem tibi emere aut vendere, quoties habueris animum retinendi tibi excessum, et simul assumendi periculum rei, si forte periisset. — Id tamen bene advertit Lugo, non esse licitum clericis, quibus interdicta est negotiatio, si ipsi ideo emant ut postea non mutatam carius vendant; ut in Art. seq. (n. 831), fusius declarabimus.

Quid, si tu gratis te obtuleris ad vendendum vel emendum?

Nihil posse retinere dicunt Molina<sup>7</sup> et Lessius<sup>8</sup>. — Sed Roncaglia<sup>9</sup>, Sporer<sup>10</sup> cum Fagundez, Tamburinio, dicunt posse tibi retinere pretium tui laboris, si non habueris animum donandi; sic enim fuisti quidem mendax et non fidelis, sed non fuisti injustus, cum tuus labor jam pretio dignus es. Et hoc probabilius mihi videtur: modo dominus jam prius statuisse vendere rem illam; et modo alter non fuisset, qui gratis rem domino venderet<sup>i</sup>.

<sup>1</sup> Disp. 26, n. 150, v. *Quinto*. — <sup>2</sup> Cap. 21, n. 139. — <sup>3</sup> De Vendit., artic. 8, sect. 4, qu. 2. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 75. — <sup>5</sup> Villal., part. 2, tr. 21, diff. 20, num. 3. — <sup>6</sup> Mader., tr. 5, cap. 2, dub. 6. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 151. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 152. — <sup>9</sup> Lugo, loc. cit., n. 151, i. f. — <sup>10</sup> Disp. 363, n. 1. — <sup>11</sup> Cap. 21, n. 138. — <sup>12</sup> Tr. 14, qu. 2, cap. 9, qu. 1, resp. 2, v. f. — <sup>13</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 41. — <sup>14</sup> Fagund., de Contract.

ptione loquuntur de eo qui extraordinariam diligentiam adhibuit.

<sup>h)</sup> Viva, *de Contract.*, qu. 2, art. 3, n. 4, paulo aliter casum exhibet, et concedit posse retineri illum excessum, si « rem illam sibi eo pretio emisset, antequam ageret de venditione, unde exponatur periculo vendendi viilius; quod periculum compenset spe vendendi carius ».

<sup>i)</sup> Et hanc ultimam conditionem apponunt etiam autores hic allegati pro secunda sententia.

Sartor e-  
mennum pan-  
num pro a-  
lio,

raro po-  
test aliiquid  
retinere de  
pretio.

quando ipsi ultro ad emendum se offerunt. Hoc intelligendum, si alioquin alter non deesset qui gratis domino emeret; ut diximus mox supra, *n. anteced. in fine*.

Res vendita duobus fit ejus cui traditur.

Neutri tradita est prioris emptori.

Tradita secundo emptori, istius fit.

Exceptiones.

**827.** - « 15°. Cum res duabus in solidum est vendita, is dominium acquirit cui tradita est: dummodo is pretium solverit. Si neutri tradita sit, debetur ei qui prius tempore emit, et alter habet actionem in venditorem. Si quid tamen vendatur aut detur Ecclesiae vel aliis piis locis, acquiritur dominium ante traditionem. — Vide Lessium<sup>1</sup> et card. Lugo<sup>2</sup>.

Si res igitur sit vendita uni, et postea tradatur secundo emptori, istius fit.

Excipe 1°. Nisi hic secundus emptor sit conscius prioris venditionis; ita Lessius<sup>3</sup> cum Glossa<sup>a)</sup>, Pater Concina<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> cum communi. Et hoc, etiam si hic secundus emptor sit persona privilegiata; ut [Continuat.] Tournely<sup>6</sup>, Concina<sup>7</sup>, Salmant.<sup>8</sup> cum Lessio<sup>b)</sup> et aliis communiter.

Tunc enim iste tenetur rem tradere primo emptori: sed non ante sententiam, nisi forte ipse induxit venditorem ad rem ei secundo vendendam; ut Lessius<sup>9</sup>, Salmant.<sup>10</sup> et [Continuat.] Tournely<sup>11</sup>. — Excipe 2°. Si primus emptor sit privilegiatus, nempe locus plus aut universitas: [Contin.] Tournely<sup>12</sup>, Concina<sup>13</sup> et Salmant.<sup>14</sup>. — Excipe 3°. Si res sit tradita secundo titulo gratioso: nam hic debet rem sibi traditam restituere emptori, qui jus habet ad rem, ex *I. Ignoti, C. de revocand. his quae*, etc. Haec tamen restitutio non debetur, nisi alias emptor petat intra annum, ex *I. I.*,

<sup>1</sup> Cap. 21, dub. 20. — <sup>2</sup> Disp. 26, sect. 11. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 142. — <sup>4</sup> De Empt. et Vendit. cap. 1, n. 4. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 10. — <sup>6</sup> Cap. 21, concl. 2, i. f., n. 3. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 10. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4, i. f. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 142. — <sup>11</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 10. — <sup>12</sup> De Vendit., art. 7, sect. 1, concl. 2, v. f., n. 2. — <sup>13</sup> Loc. cit., concl. 2, v. Porro. — <sup>14</sup> De Empt. et Vendit., cap. 1, num. 4. — <sup>15</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 9. — <sup>16</sup> Less., cap. 21, n. 142, i. f., cum

D. *Quae in fraud.*: ita Lessius, [Contin.] Tournely et Salmant.<sup>15</sup>

**828.** - « 16°. Si res pereat ante traditio- nem, et sit certa ac determinata (v. gr. haec domus, hoc dolium vini), perit emptori: nisi aliter expresse conventum sit, aut vendoris culpa pereat. — Si autem res sit indeterminata (ut si quis emerit decem modios tritici ex granario, oves ex grege), aut si emat rem determinatam quidem, sed ad mensuram (ut acervum totum tritici, uno floreno in singulas mensuras); tunc ante rei traditionem aut mensurationem, periculum spectat ad venditorem. Vide Lessium<sup>16</sup>, card. Lugo<sup>17</sup>, Laymann<sup>18</sup>, Bonacina<sup>19</sup>.

[Excipe, si emptor sit in mora, ne res sit dimensa, ex *I. Lectos, D. de peric. et commod.* — Nota tamen quod incrementum et decrementum rei etiam indeterminatae spectat ad emptorem. Salmant.<sup>20</sup> cum Lessio, Bonacina, etc.].

« 17°. Si res vendita pereat aut deterior fiat post traditionem, perit emptori, licet premium nondum solverit; quia res dominio perit. — Laymann<sup>a)</sup>, Bonacina<sup>a)</sup>.

**829.** - « Quaeres: an et quomodo liceat emere chirographa seu credita alterius?

« Resp. Si credita in posterum exigenda (sive jus quod habet alter, ut ipsi in futurum aliquid solvatur) sint certa, ea minoris emere, solutione anticipata, est usura; secluso tamen lucro cessante et damno emergente. Bonacina<sup>21</sup> ex Molina, Lessio, Toletto, Filiuccio; quia accipitur aliquid supra sortem ex mutuo; nam mutuat implice minorem pecuniam,

bis insinuare: « Modo aliunde eorum, pro quibus emunt, negotium fideliter peragant ».

**827.** - <sup>a)</sup> Glossa, in cap. Si tibi absenti, de praebend. in 6°, ad v. Non acquiras, sic tenet de casu huic simili, nempe de beneficio, quod duobus sit collatum.

<sup>b)</sup> Ampliatio ista apud Lessium, loc. cit., n. 142, non reperitur, nec pro ea Salmantenses Lessium adducunt.

**828.** - <sup>a)</sup> Laymann non satis recte a Busenbaum allegatur; nam lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 11, haec scribit: « Dominum mercis, quamvis traditae..., emptori non ante acquiritur, quam is premium solverit, vel cautione pignoris aut fidejussoris satisficerit, vel vendor alia ratione emptoris fidem secutus fuerit ». — Bonacina etiam, disp. 3, qu. 2, punct. 8, n. 2, male adducitur a Busenbaum; dicit enim

Res nondum tradita perit emptori, si sit determinata.

Si indeterminata, perit vendori.

Creditum incertum vel difficile potest minoris emi.

Limitatio.

Post traditionem, perit emptori.